
 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

        Θεσσαλονίκη, 13/11/2023 
 
Του: Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου του Κόμματος, Βουλευτή Β3' Νότιου 

Τομέα Αθηνών 
 
ΠΡΟΣ: Τoν κ. Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου 
 
ΘΕΜΑ: «Ερωτήματα ως προς το “μνημόνιο κατανόησης” το οποίο 

επιμεληθήκατε και θα υπογράψει ο Π.Θ. με τον Τούρκο Πρόεδρο 
την 7η Δεκεμβρίου και περιλαμβάνει μόνον πρόνοιες υπέρ της 
γείτονος και ουδεμία δέσμευση από πλευράς της ακόμη και για 
τις επαναπροωθήσεις» 

 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Την 23η Οκτωβρίου επισκεφθήκατε την Άγκυρα κατόπιν προσκλήσεως του ΥΠ.ΕΣ, 
κ. Αλή Γερλικαγιά. Όπως δημοσίευσε η «Καθημερινή», επιμεληθήκατε ένα 
«μνημόνιο κατανόησης», το οποίο θα παρουσιαστεί στο «Ανώτατο Συμβούλιο 
Συνεργασίας» την 7η Δεκεμβρίου στη Θεσσαλονίκη και ως στόχο θα έχει την έκδοση 
κοινού ανακοινωθέντος, το οποίο μεταξύ άλλων θα περιλαμβάνει: 1. Τη μόνιμη 
εγκατάσταση Έλληνα αξιωματικού του Λιμενικού στη Σμύρνη και αντίστοιχα ενός 
Τούρκου αξιωματικού στη Μυτιλήνη για τον έλεγχο των νομίμως εισερχόμενων 
ροών 2. Τη δέσμευση για αποφυγή εμπρηστικών δηλώσεων και 3. Την 
ενεργοποίηση ενός παλαιού αιτήματος της Άγκυρας (σ.σ. γιατί άραγε;) για 
ευκολότερη μετακίνηση Τούρκων πολιτών σε επτά νησιά του Αιγαίου. Ουσιαστικά, 
διαπραγματευτήκατε μια συμφωνία ανασχέσεως των παράνομων μεταναστευτικών 
ροών οι οποίες αυξήθηκαν το τελευταίο χρονικό διάστημα κατά 400% στα νησιά του 
ανατολικού Αιγαίου. Σε συνέντευξή του στον “Focus FM 103,6 – Focus 8-11”, ο 
Περιφερειάρχης Βορείου Αιγαίου, κ. Κώστας Μουτζούρης την 20η Οκτωβρίου 
δήλωσε ότι «φτάσαμε στους 6.000 παρανόμους μετανάστες στη Λέσβο και 4.000 
στη Σάμο». Σας χαρακτήρισε δε «αποτυχημένο… δεν ασχολείται με το 
μεταναστευτικό, δεν έχει κάνει τίποτα. Έχουν χαλαρώσει τα μέτρα φύλαξης των 
συνόρων εδώ και 6 μήνες. Από 1.500 φτάσαμε στους 6.000 παράνομους 
μετανάστες στη Λέσβο... Αν συμβεί κάποιο επεισόδιο με την επιθετική γείτονα, θα 
πάρουν το μέρος της όλοι αυτοί οι άνθρωποι…». Ουσιαστικά θα είναι μια συμφωνία, 
η οποία δεν προβλέπει υποχωρήσεις της Τουρκίας, κατά δε την “Hellas Journal” της 
5ης Νοεμβρίου η τουρκική πλευρά υπήρξε απολύτως αρνητική στο βασικό ελληνικό 
αίτημα επανεισδοχής των λαθρομεταναστών, οι οποίοι έρχονται στα νησιά από τις 
μικρασιατικές ακτές. Ο Τούρκος υπουργός, κατ’ αυτήν, σας ενημέρωσε ότι έχει 
αλλάξει η μεταναστευτική πολιτική της χώρας του και ότι δεν πρόκειται να δεχθεί στο 
έδαφός της ούτε έναν παράνομο μετανάστη. Ως εκ τούτου, εγείρονται ερωτήματα 
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για τον στόχο 1. Για το τι θα πράττει ο Τούρκος αξιωματικός και ενδεχομένως 
κατάσκοπος στη Μυτιλήνη, αφού δε θα προβλέπονται επανεισδοχές 
λαθρομεταναστών, εκτός αν καταγγέλλει τη χώρα μας για pushback και το τι θα 
πράττει ο Έλλην ομόλογός του στη Σμύρνη, εκτός από το να καταγράφει τις βάρκες 
που θα ξεκινούν για τα νησιά. Ξανατονίζουμε δε τη δήλωση του κ. Μουτζούρη ότι 
στη Λέσβο αυτή τη στιγμή βρίσκονται 6.000 απόγονοι και ομόθρησκοι των 
Οθωμανών και ότι σε λίγο θα κυριαρχήσουν αναμένοντας και άλλους. Ο στόχος 2 
είναι ανούσιος και βάζει στην ίδια μοίρα Ελλάδα και Τουρκία, ενώ οι εμπρηστικές 
δηλώσεις προέρχονται κατά κόρον από τη γείτονα. Για τον δε στόχο 3 εκφράσαμε 
την πλήρη αντίθεση δια του Προέδρου της Ελληνικής Λύσης και με την κατάθεση 
προς εσάς σχετικής ερώτησης. Η δε “Hellas Journal” δια του αρθρογράφου της 
διερωτάται «… Αν θα δεχθεί ο Μητσοτάκης να υπογράψει ως “μνημόνιο” αυτό το 
πατσαβουρόχαρτο που έφτιαξε στο πόδι ο Καιρίδης μόνο και μόνο για να 
διευκολύνει την Τουρκία με τις βίζες, κατ’ εντολή της Γιόχανσον και των γερμανικών 
κέντρων που την κατευθύνουν; 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 
1. Προτίθεται να μας απαντήσει για τον λόγο και για τη σκοπιμότητα εκδόσεως 
κοινού ανακοινωθέντος για το «μεταναστευτικό», από τη στιγμή κατά την οποία η 
Τουρκία δε θα δέχεται επιστροφές σε αυτήν των παρανόμως εισερχομένων από 
αυτήν; 
 
2. Προτίθεται να μας απαντήσει για τον λόγο υπάρξεως Τούρκου αξιωματικού, ίσως 
και κατασκόπου, στη Μυτιλήνη από τη στιγμή κατά την οποία η χώρα του δε θα 
δέχεται επιστροφές; Για να κάνει καταμέτρηση απλά των παρανόμως εισερχομένων 
ή και για να επισκέπτεται και τους ομοθρήσκους του στο Κ.Υ.Τ.; Την καταμέτρηση 
την κάνουν κάλλιστα και οι αρχές της χώρας μας, χωρίς να χρήζουν τη βοήθειά του. 
 
3. Προτίθεστε να μας απαντήσετε για την παρουσία και τον ρόλο του Έλληνα 
αξιωματικού στη Σμύρνη; Από τη στιγμή κατά την οποία δεν έχει τη δυνατότητα να 
αποτρέπει τον απόπλου των πλεούμενων, απλώς θα περιορίζεται στην 
καταμέτρηση των επιβαινόντων παράνομων μεταναστών επ’ αυτών; 
 
4. Προτίθεστε να μας απαντήσετε για τον στόχο 3 του λόγου κατά τον οποίον η 
Άγκυρα από παλαιά έθετε αίτημα για την ευκολότερη μετακίνηση Τούρκων πολιτών 
σε επτά νησιά του Αιγαίου, κατά σύμπτωση αμφισβητούμενα από αυτή, 
περιλαμβανόμενα στον χάρτη της «Γαλάζιας Πατρίδας» για τα οποία ζητά την 
αποστρατικοποίηση; 
 
5. Προτίθεστε, ως Κυβέρνηση, να θεσπίσετε για την Ελλάδα αναλογίες της 
παρουσίας ασύμβατων πολιτισμών και θρησκειών σε σχέση με τον τοπικό και 
συνολικό πληθυσμό; 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 




